
Årsberetning for FYP 2010 

FYP Året går nu på held, men har været travlt og udbytterigt.
2010 blev indledt, traditionen tro, med det årlige seminar i Odense en weekend i januar. Temaet var 
”psykose” og fredagen var planlagt med spændende indslag fra såvel børne og ungdomspsykiatrien, 
ved Katrine Pagsberg og Pia jeppesen, samt fra voksenpsykiatrien, repræsenteret ved Aksel 
Berthelsen og Ole Mors, var det faglige niveau helt i top. Psykosebegrebet blev diskuteret og 
debatten var livlig. Om lørdagen var der foredrag af forfatteren Karin Dyhr, der er tidligere 
psykiatrisk patient. Beskrivelsen af psykiatrisk behandling set med patientøjne var lærerig og gav 
stof til eftertanke.

Ledelsesgruppen har i 2010 haft repræsentanter fra uddannelsesregion øst og vest, såvel voksen- 
som børne- og ungdomspsykiatere har været repræsenteret. Medlemmer af ledelsesgruppen er pt. 
Repræsenteret i det regionale uddannelsesudvalg region øst og ansættelsesudvalget region øst. Et 
medlem af ledelsesgruppen deltager i revision af ”hvidbogen” under DPS.
Desuden har FYP været repræsenteret i DPS’ og BUP’s bestyrelser, samt i udvalg herunder, bl.a. 
videreuddannelsesudvalg, psykoterapiudvalg og forskningsudvalg. To FYP’ere er aktuelt 
juniorinspektorer.
Vores europæiske samarbejde er blevet udbygget i det forgangne år hvor to medlemmer af 
ledelsesgruppen har deltaget i EFPT (european federation of psychiatric trainees)
Via EFPT har FYP været repræsenteret ved et nyt Øst Vest samarbejde for psykiatere under 
uddannelse. Samarbejdet er etableret for at skabe større forståelse for de forskellige traditioner, der 
er mellem Vest - og Østeuropa. Der blev arrangeret en konference i Vilnius, Litauen og der 
planlægges efterfølgende opfølgning i Riga, Letland til april. Konferencen var en stor succes og 
skabte grobund for forståelse og netværksdannelse.

FYP har i den forbindelse også været repræsenteret på EFPTs årlige møde, der i år blev afholdt i 
Dubrovnik. Her blev der etableret arbejdsgrupper på tværs af landende og FYP bidrog med en 
poster til forståelse af den danske uddannelsesmodel inden for børne- og ungdomspsykiatri. 

Sommerens debat om nedlæggelse af sengepladser i psykiatrien, blev startet af to FYP’ere. Det var 
et flot og modigt initiativ der har ført til samtaler med sundhedsministeren samt taletid på 
Christiansborg. På trods af emnets vigtighed for yngre psykiatere besluttede ledelsesgruppen ikke at 
deltage i mediedebatten, da emnet ikke direkte relaterede til FYP’ formålsparagraf, men var af 
politisk karakter.

FYP har i 2010 styrket samarbejdet med Yngre Læger, bl.a. ved deltagelse i et arbejdsudvalg 
vedrørende implementering af den kommende specialpsykolog uddannelse. FYP har udtrykt 
bekymring vedr. udannelsens nuværende formulering, ved at afgive høringssvar til Danske 
Regioner samt Sundhedsstyrelsen. Herudover var FYP repræsenteret ved en ”uddannelsesdag” for 
kommende psykiatere, arrangeret af Yngre Læger. Ligeledes deltog FYP ved den årlige karrieredag 
på panum tilrettelagt for medicinstuderende. FYP har en repræsentant i yngre lægerådet, Region 
hovedstadens psykiatri.

I ledelsesgruppen arbejder vi fortsat på at kendskabet til FYP skal udbygges, blandt andet med 
henblik på en fortsat øget rekruttering/ fastholdelse til specialerne, samt med en fortsat 
kvalitetsudvikling i hoveduddannelserne. Medlemmer af ledelsesgruppen underviser fortsat på I 



kurser i region øst og vest, for på den måde at udbrede kendskabet til FYP, DPS og BUP. Vores 
Facebook gruppe har været en succes, og håbet er, at siden også kan bruges til relevante 
faglige/uddannelsesmæssige debatter medlemmerne imellem, for fortsat at styrke FYP som fagligt 
og socialt forum, hvor netværket mellem yngre psykiatere udbygges. 

FYP modtager igen i år støtte fra medicinalindustrien i forbindelse med afvikling af seminaret i 
2011, hvilket har været økonomisk nødvendigt for gennemførelse.

Tak for et godt FYP år

Katinka Moltke, januar 2011


